“Christo deo propitiante in omni floreas felicitate et in omni profitias bonitate ad consolacionem sanctae Dei aecclisiae, et gaudium populi christiani, domine excellentissime nobisque desiderantissime.”<sup>649</sup>

L’escatocollo inizia con questa formula, si noti l’uso di *populus cristianus* per dare universalità al saluto.

*Lettera 104, anno 796, Alcuino ai vescovi di Britannia.*

Alcuino scrive a tutti vescovi della Britannia perché essi accettino i doni di Carlo Magno e preghino per la salvezza di papa Adriano I.

“O sanctissimi patres et pastores, o clarissima totius Britanniae lumina, pascite gregem Christi, quantum in vobis est, assidua evangelicae praedicationis instantia et bonis sanctae conversationis exemplis. Praedicate veraciter, corrigite viriliter, exhortamini suaviter. State lumbis accinctis in acie Christi, ardentis in manibus lucernas tenentes, ut luceat lux vestra coram omnibus, qui in domo Dei sunt, ut videant opera vestra bona et glorificent patrem nostrum, qui in caelis est. Tempus itaque huius laboris brevissimum, remunerationis aeternitas longissima. Quid beatius est, quam de hac presenti miseria ad eternam transire felicitatem. Adtendite diligenter, ut patria, quam Dei dono nostro acceperunt parentes, benedictione caelesti nostris servetur nepotibus. Multiplicatio gregis merces est pastoris, et salus populi laus sacerdotis.”<sup>650</sup>

Lungo passo con il rincorrersi retorico di popolo e gregge, pastore e sacerdote: per arrivare alla conclusione che accomuna i due concetti, in una fusione che è di somma importanza, in quanto in questo punto Alcuino compie lo scioglimento della metafora. Uscendo dalla figura retorica compie il passaggio verso la prassi politica e sociale.

*Lettera 106, anno 796, Alcuino ad una madre.*

Missiva per consolare una madre che ha perso il figlio. Il DÜMLER ritiene possa essere Edilthruða regina di Northumbria.

“Ignorans in huius tempestatis miseria, quae nuper nostram turbavit gentem, quo te tua fortuna ferret vel voluntas; idcirco nescivi, quo te consilio roborarem, nisi ut toto corde deo Iesu servires, et totam tuae consolationis spem in illius componeres pietatem, qui ait: ‘Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite iugum

<sup>648</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 101, anno 796, p. 147, ll. 28- 34.

<sup>649</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 101, anno 796, p. 148, ll. 13- 15.

<sup>650</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 104, anno 796, pp. 150- 151, ll. 33- 37, ll. 1- 6.

meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animalibus vestris’.”<sup>651</sup>

Uso di *gens* unito ad un passo Biblico (Matteo 11, 28- 29).

*Lettera 108, anno 796, Alcuino a Eardulfo re.*

Alcuino scrive all’ appena eletto re di Northumbria.

“Considera intentissime, pro quibus peccatis antecessores tui vitam perdidissent et regnum. Et cautissime observa, ne talia agas; ne tale tibi eveniat iudicium. Aliorum periuria Deus damnavit; aliorum adulteria punivit; aliorum avaritiam et fraudes vindicavit; aliorum iniustitiae non placuerunt illi. Non est personarum acceptor Deus; sed qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Erudi te ipsum primo in omni bonitate et sobrietate; postea gentem, cui praeesse videris, in omni modestia vitae et vestibus, in omni veritate fidei et iudiciorum, in observatione mandatorum Dei et honestate morum. Sic itaque et regnum tibi firmabis et gentem salvabis et ab ira Dei liberabis illam, quae certis signis diu imminebat illi.”<sup>652</sup>

Ammonimenti di Alcuino con un occhio rivolto al passato e un occhio rivolto al futuro – la salvezza del giorno del giudizio – solamente con un’interpretazione laterale dell’opera di Alcuino, che preveda quindi una dimensione temporale giocata tra un passato che si fa presente e un futuro che è presente in ogni momento, si comprende la tensione dell’insegnamento morale del dotto di York.

“Numquam tantus nobilium et rectorum sanguis effunderetur in ea, nec sic loca sancta pagani devastarent, et tanta iniustitia et arrogantia valeret in populo, nisi perspicua Dei vindicta inmineret habitatoribus terrae. Tu vero, ad meliora ut credo servatus tempora et ad correctionem custoditus patriae, Dei te auxiliante gratia, operare omni intentione in Dei voluntate salutem animae tuae et prosperitatem patriae et populi tibi commissi; quatenus ex correctione subiectorum dicioni tuae tibi tuisque nepotibus praesens feliciter firmetur regnum et futuri regni gloria aeternaliter concedatur.”<sup>653</sup>

Uso di *popolo*, si noti come la formula “populi tibi commissi” sia identica alla formula in uso per i vescovi e in generale le grandi personalità ecclesiastiche. Si noti anche il verbo *praeesse* la cui presenza in Alcuino non è mai casuale, si rimanda alla nota della lettera n. 257.

“Haec cartula, obsecro, vobiscum servetur et saepius legatur ob memoriam salutis vestrae et dilectionis nostrae; ut Deus omnipotens in profectu sanctae suae aecclesiae ad prosperitatem nostrae gentis te multo tempore in regno florentem et in omni bono proficientem conservare dignetur. Vive et vale Deo donante in secula sempiterna.”<sup>654</sup>

Chiusura della missiva.

*Lettera 109, anno 796, Alcuino a Osvaldo.*

Osvaldo alla morte di Ethelredo tentò di impadronirsi del regno di Northumbria, sconfitto fuggì nell’isola di Lindisfarne da dove stabilì buoni rapporti con le genti di Scozia. Alcuino chiede a questo patrizio<sup>655</sup> di non insistere nella guerra e di ritirarsi in un monastero.

<sup>651</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 106, anno 796, p. 152, ll. 14- 19.

<sup>652</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 108, anno 796, p. 155, ll. 19- 27.

<sup>653</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 108, anno 796, p. 155, ll. 28- 35.

<sup>654</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 108, anno 796, p. 155, ll. 36- 39.

<sup>655</sup> In questo modo viene citato nella nota n. 1 di p. 156: “Ethelredus rex occisus est apud Cobre XIII Kal. Maii; - Osbold vero patricius a quibusdam ipsius gentis principibus in regnum est constitutus, et post XXVII dies omni regiae familiae ac principum est societate destitutus, fugatusque et de regno expulsus, atque ad insulam Lindisfarnensem cum paucis secessit; et inde ad regem Pictorum cum quibusdam e fratribus navigio pervenit. Eardul enim – regni infulis est sublimatus et – consecratus est VII. Kal. Iunii.”

“Noli addere peccatum super peccatum per vastationem patriae, per sanguinis effusionem. Cogita, quantus sanguis per te vel per propinquos tuos regum principum et populi effusus est. Infelix generatio, per quam tanta mala evenerunt patriae. Libera te, obsecro per Deum, ne anima tua pereat in aeternum.”<sup>656</sup>

Splendido passo. Da un lato si utilizza uno spaccato della struttura sociale familiare del tempo – *propinqui* – per impedire uno spargimento di sangue maggiore, dall’altro la forza morale che permette ad Alcuino di intervenire è strettamente connessa con una visione totalizzante, che ha in *populus* il suo cardine, dagli atti che si commettono su di esso dipende la salvezza per i grandi personaggi, che debbono rendere ragione non solo per se ma anche per il popolo ad essi concesso.

“Si quid valeas suadere genti, cum qua exuleris, de salute sua, noli neglegere; ut citius, Dei donante gratia, pervenias ad tuam etiam salutem.”<sup>657</sup>

Chiusura della missiva, si noti come Alcuino definisca con il lemma *populus* gli abitanti del regno di Northumbria e *gens* le persone con Osvaldo, sperando che esso si arrenda.

*Lettera 110, anno 796, Alcuino a Carlo.*

Lettera di congratulazioni per la vittoria sugli Avari, Alcuino invita Carlo a mandare sacerdoti persuasivi perché si possano convertire alla fede.

“Gloria et laus deo Patri et domino nostro Iesu Christo, quia in gratia sancti Spiritus - per devotionem et ministerium sanctae fidei et bonae voluntatis vestrae - christianitatis regnum atque agnitionem veri Dei dilatavit, et plurimos longe lateque populos ab erroribus impietatis in viam veritatis deduxit.”<sup>658</sup>

Affermazione di carattere generale all’inizio dello scritto.

“Ecce quanta devotio et benignitate pro dilatatione nominis Christi duritiam infelicis populi Saxonum per verae salutis consilium emollire laborasti. Sed quia electio necdum in illis divina fuisse videtur, remanent hus usque multi ex illis cum diabolo damnandi in sordibus consuetudinis pessime.”<sup>659</sup>

Alcuino percorre le vittorie di Carlo, si noti come l’accento sui sassoni non sia del tutto trionfale. Si possono costatare in queste righe i prodromi della divergenza di opinione tra il dotto di York e il suo Re al riguardo del contegno da seguire per l’evangelizzazione dei Sassoni.

“Tuam tamen, ò veritatis et salutis multorum amator, optimam voluntatem maiore gloria et laude Christo remunerare placuit. Gentes populosque Hunorum, antiqua feritate et fortitudine formidabiles, tuis suo honori militantibus subdidit sceptris: praevenienteque gratia colla diu superbissima sacrae fidei iugo devinxit et caecis ab antiquo tempore mentibus lumen veritatis infudit.”<sup>660</sup>

La duttilità del lessico in Alcuino è estrema, in questo passo si nota l’identità tra il lemma *gens* e *populus*. Vero sia che questa identificazione è rara, tuttavia è necessario renderne conto, come anche è da sottolineare come per il resto della missiva vi sia una distanza non piccola tra i due termini.

“Sed nunc praevideat sapientissima et Deo placabilis devotio vestra pios populo novello praedicatores; moribus honestos, scientia sacrae fidei edoctos et evangelicis praeceptis

<sup>656</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 109, anno 796, p. 156, ll. 14- 17.

<sup>657</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 109, anno 796, p. 156, ll. 27- 28.

<sup>658</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 157, ll. 5- 8.

<sup>659</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 157, ll. 13- 16.

<sup>660</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 157, ll. 17- 21.

inbutos; sanctorum quoque apostolorum in praedicatione verbi Dei exemplis intentos.”<sup>661</sup>

Disposizione di ordine pratico da parte di Alcuino. Da notare la definizione: popolo novello.

“Hoc enim totius mundi praedicator, Christo in se loquente, significavit, ut nova populorum ad fidem conversio mollioribus praeceptis quasi infantilis aetas lacte esset nutrienda; ne per austeriora praecepta fragilis mens evomat, quod bibit.”<sup>662</sup>

Indicazioni di Alcuino sulla linea delle precedenti: utilizzare cautela nel trattamento del nuovo popolo. Ancora una volta vi sono almeno due piani di lettura: da un lato suggerimenti concreti per l’evangelizzazione, dall’altro un sottile rimprovero per la gestione della questione Sassone.

“His ita consideratis, vestra sanctissima pietas sapienti consilio praevideat: si melius sit, rudibus populis in principio fidei iugum inponere decimarum, ut plena fiat per singulas domus exactio illarum.”<sup>663</sup>

Ancora sulla linea dei precedenti due brani, in questo caso Alcuino si chiede se sia utile imporre subito la decima, la risposta è negativa.

“Dicit itaque apostolus: ‘Omnia vestra honesta cum ordine fiant’; et ipse Dominus in evangelio discipulis suis praeciens ait: ‘Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti’. Huius vero praecepti ordinem beatus Hieronimus in commentario suo, quem in evangelium sancti Mathei scripsit, ita exposuit: ‘Primum docent omnes gentes, deinde doctas intingunt aqua. Non enim potest fieri, ut corpus baptismi accipiat sacramentum, nisi ante anima fidei susceperit veritatem. Baptizantur autem in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut quorum una est divinitas, sit una largitio, nomenque trinitatis unus deus est. ‘Docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis’. Ordo praecipuus. Iussit apostolis, ut primum docerent omnes gentes, deinde fidei tinguere sacramento et post fidem ac baptisma, quae essent observanda, praeciperent.”<sup>664</sup>

Citazione dalla Bibbia (Matt. 28, 19), di seguito utilizzo di S. Gerolamo (*Commentario in Mattheo* L I c. 9) e un terzo riferimento di conferma. Il concetto è l’evangelizzazione delle genti.

“Deinde fides sanctae Trinitatis diligentissime docenda est, et adventus pro salute humani generis filii dei domini nostri Iesu Christi in hunc mundum exponendus: et de mysterio passionis illius, et veritate resurrectionis et gloria ascensionis in caelos et futuro eius adventu ad iudicandas omnes gentes et de resurrectione corporum nostrorum et de aeternitate poenarum in malos et praemiorum in bonos, mox - ut praediximus - mens novella firmanda est.”<sup>665</sup>

Sul finire della lettera Alcuino utilizza ancora *omnes gentes*.

*Lettera 111, anno 796, Alcuino a Maginfredo.*

Missiva importante per la reazione di Alcuino all’evangelizzazione forzata dei Sassoni. Maginfredo o Magnefredo<sup>666</sup> era Camerario del Regno di Carlo. Cfr lettera n. 16.

“Nam dominus noster Iesus Christus, cum triumpho gloriae ad paternam rediens sedem, apostolis suis praecipit dicens: ‘Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine

<sup>661</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 157, ll. 22- 25.

<sup>662</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 157, ll. 28- 31.

<sup>663</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 158, ll. 4- 6.

<sup>664</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 158, ll. 17- 28.

<sup>665</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 110, anno 796, p. 159, ll. 3- 9.

<sup>666</sup> Si veda P. RICHÉ, *I Carolingi. Una famiglia che ha fatto l’Europa*, Parigi 1983 e in traduzione italiana Firenze 1988, p. 105 e A. BARBERO, *Carlo Magno. Un padre dell’Europa*, Roma- Bari 2000, pp. 73- 74.

Patris et Filii et Spiritus sancti. Docentes eas servare omnia, quaecumque mandavi vobis.”<sup>667</sup>

Citazione dalla Bibbia (Matt. 28, 19- 20).

“Unde et praedicatores paganorum populum pacificis verbis et prudentibus fidem docere debent. Novit Dominus, qui sunt eius; et quorum cor vult, aperit; ut intellegant quae a doctore dicantur. Sed et post fidei et baptismi perceptionem molliora praecepta infirmioribus animis sunt praebenda. Nam et apostolus Paulus novellae Galatarum genti scribens ait: ‘Lac vobis dedi potum, non solidum cibum’. Solidus vero cibus virorum est fortium; id est praecepta maiora illorum sunt, qui multo tempore exercitatos habent sensus in lege Domini. Et veluti lac fragili congruit aetati, ita suaviora praecepta rudi populo in principio fidei tradenda sunt. Igitur et in actibus apostolorum legimus Paulum et Barnaban Hierosolimam ascendisse ad Iacobum et ceteros apostolos super hac questione: quomodo gentibus praedicare debuissent.”<sup>668</sup>

Lungo passo nel quale Alcuino raccomanda tatto ed attenzione nel portare avanti l’evangelizzazione degli Avari (Unni nel testo). Si noti come popolo e gente siano strettamente intrecciati, tanto da potere affermare che hanno la medesima valenza. Per l’inquadramento dell’intera missiva risulta prezioso l’accenno al popolo pagano nella prima linea di testo.

“Immo et ipse Paulus praedicator gentium gloriabatur se ex labore manuum suarum vivere.”<sup>669</sup>

Citazione di Paolo apostolo delle genti. Un momento per comprendere l’orizzonte retorico nel quale Alcuino si muove: uno specchio del potere che non prevede la distinzione netta tra popolo e gente. Che crea all’Autore dei problemi di comprensione politica dell’atto, tanto da andare in contraddizione con se stesso a distanza di poche linee.

“Hoc enim tantus et a Deo specialiter electus gentium praedicator egit, ut omnem radicatus occasionem avaritiae praedicatoribus abscideret; quatenus nullus qualibet cupiditate inlectus, sed sola Christi caritate confortatus, verbum Dei praedicaret, sicut ipse in evangelio suis praeciens discipulis ait: ‘Gratis accepistis, gratis date’. Si tanta instantia leve Christe iugum et onus suave durissimo Saxonum populo praedicaretur, quanta decimarum redditio vel legalis pro parvissimis quibuslibet culpae edicti necessitas exigebatur, forte baptismatis sacramenta non abhorrerent.”<sup>670</sup>

Si noti come in questa missiva l’azione di predicare sia sempre messa in relazione con il termine *gens*. In questo passo, con molta attenzione, Alcuino esprime il suo parere sui predicatori e sulle loro qualità morali.

“Haec tuae, venerande amice, scripsi dilectioni, quatenus tuis proficiant ammonitionibus qui a te consilium audire desiderant. Scit enim haec omnia optime dilectus meus David, cui Deus et sapientiam dedit et bonam voluntatem; ut plurimos convertit populos ad caritatem Christi et laudem.”<sup>671</sup>

Alcuino torna a rivolgersi al presente, al fatto concreto, si rimette nell’orizzonte retorico di Carlo: *populus* è nuovamente un cardine della sua azione. Carlo è detto Davide, con un accostamento evidente al vecchio Testamento, mentre Alcuino chiede aiuto a Maginfredo per fare giungere il suo consiglio alle orecchie di Carlo.

“Sedet sola et vidua domina gentium, et non est qui consoletur eam.”<sup>672</sup>

<sup>667</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 111, anno 796, p. 160, ll. 13- 16.

<sup>668</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 111, anno 796, p. 160, ll. 25- 34.

<sup>669</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 111, anno 796, p. 160, ll. 37- 38.

<sup>670</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 111, anno 796, p. 161, ll. 1- 7.

<sup>671</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 111, anno 796, p. 161, ll. 12- 15.

<sup>672</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 111, anno 796, p. 161, ll. 33- 34.

Citazione dalla Bibbia.

“Et ego dico tibi, carissime amice: messis quidem multa est in populo christiano, sed non sunt in quibusdam locis messores. Tu vero roga dominum messis, id est David meum dilectum, ut mittat operarios in messem suam; quatenus illis dicat rogatus, sicut suus proprius protector et unicus amator Christus deus dixit discipulis suis: ‘Ite, ecce ego mitto vos’.”<sup>673</sup>

Importante passo finale – il fatto che proprio nell’escatocollo compaia *populus crhistianus* è da segnalarsi -, nel quale torna l’attenzione al presente, tanto pressante che Alcuino distorce il famoso passo della vigna e dei vignaioli (Matteo 21, 33- 41) a favore di Carlo, ora messo nella posizione che nella Bibbia spetta a Dio.

*Lettera 113, anno 796, Alcuino a Arn di Salisburgo*<sup>674</sup>.

Alcuino torna sull’evangelizzazione degli Avari.

“DULCISSIMO FRATRI ET SANTISSIMO PRAESULI AQUILAE ALBINUS SALUTEM.

Praesagum tibi nomen inposuere parentes; licet dispensationis Dei ignari, apud quem omnia futura iam facta sunt. Qui te summa pietate caelestia ordinavit mysteria populis ministrare, et de alto supernae gratiae intuitu acutissimis spiritalium oculorum obtutibus fluctivagos de huius saeculi salo pisces ad vivificandum non ad mortificandum eruere, et sacro vitrei fontis lavacro abluere, et igne sancti Spiritus ad epulas aeterni regis assare; ut verus apostolicae vocationis auditor efficiaris; dicente Christo, dum in procellosis fluctibus binas duorum fratrum germanitates laborare aspexit: ‘Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum’, non a priori propriae artis officio conpescens, sed ut meliores retibus in dexteram missis pisces ad litus stabilissimae soliditatis perducerent. Hos tu, efficacissimus divini operis laborator, tota mentis intentione adsequi satage; ut Christus ipse per te de tuae puppe carinae populis praedicare dignetur et sit pius gubernator naviculae, ex qua te retia apostolicae praedicationis in pelagus profundissimae gentilitatis expandere iussit; quatenus illum per suae magnae pietatis miserationem tibi sociisque tuis praecipientem audias: ‘Adferre de piscibus, quosprehendistis nunc’.”<sup>675</sup>

Bella metafora navale per indicare la missione di Arn in terre recentemente conquistate. *Populus* è presente per due volte, in entrambi i casi in passi attinenti la missione dell’uomo di chiesa.

“Item si septem in duo divideris, id est in III et in III, tres enim fidem sanctae Trinitatis designant, in qua fide omnes gentes salvandae sint, quae per quadrifarias totius orbis plagas diffusae sunt. Ideo dominus noster Iesus Christus discipulis suis mandavit dicens: ‘Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; docentes eas servare omnia, quaecumque mandavi vobis’.”<sup>676</sup>

Riferimento a gente da salvare e citazione dalla Bibbia (Matt. 28, 19- 20).

<sup>673</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 111, anno 796, p. 161, ll. 36- 40.

<sup>674</sup> Arnone di Salisburgo di origini Bavare nato intorno al 740, sacerdote nel 776. Nel 785 vescovo di Salisburgo che ottenne nel 798 la promozione, per volere di Carlo Magno, ad arcivescovado. Fece almeno tre viaggi a Roma nel 787, nel 797- 798 e con Carlo Magno nell’800. Morto in 21 gennaio 821. Compì un ampio lavoro di riordino e riscrittura della biblioteca di Salisburgo. Con la morte nel 814 di Carlo Magno la sua posizione politica si fece marginale e secondaria; si rimanda alla voce di S. KRÄMER nel *Lexicon des Mittelalters*, tomo I, pp. 993- 994.

<sup>675</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 113, anno 796, p. 163, ll. 12- 28.

<sup>676</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 113, anno 796, p. 164, ll. 5 -10.

“Idcirco misera Saxonum gens toties baptismi perdidit sacramentum, quia numquam habuit in corde fidei fundamentum.”<sup>677</sup>

Lapidario giudizio di Alcuino sulla situazione dei Sassoni. È interessante come questo giudizio sia da puntello alla tesi generale dell’isolano: trattare da principio con attenzione il popolo da evangelizzare. Un tasto su cui Alcuino molto insiste, il fatto che nel affibbiare questo giudizio tranciante sui Sassoni utilizzi proprio il termine *gens* è di una qualche rilevanza.

“Sunt quaedam infirmitates, quae melius dulcioribus medicantur pocionibus quam amaris; et quaedam, quae melius amarioribus quam dulcibus. Unde et doctor populi Dei, dum cunctis virtutum lucernis in domo Dei clarescere debet, maxime tamen sagacissimae discretionis intellegentia pollere; ut sciat, quid cui personae sexui aetati et proposito vel etiam tempori conveniat.”<sup>678</sup>

Saluti di Alcuino a Arn, uso di un termine importante per l’Arcivescovo di Salisburgo, se è vero che la locuzione *populus Dei* ha al suo interno una dimensione universalistica, allora il valore di Arn di Salisburgo oltrepassa i confini della sua diocesi per espandersi sull’intera struttura politica Carolingia.

*Lettera 114, anno 796, Alcuino a Eanbaldo II.*

Alcuino si congratula con il nuovo Arcivescovo di York<sup>679</sup>.

“Non cesset lingua tua in praedicando, non pes tuus in circuiendo gregem tibi commissum, non manus tua a laborando, ut elemosinae fiant et sancta Dei ubique exaltetur aecclesia.”<sup>680</sup>

Figura del predicatore e del gregge.

“Lavetur poenitentia facies, unguatur oleo misericordiae caput, ut omnia acceptabilia fiant domino Deo, qui te elegit sibi sacerdotem. Omnis namque pontifex, ab hominibus adsumptus, pro hominibus constituitur in his, quae sunt ad Deum. Aaron stabat cum turribulo dignitatis suae inter vivos ac mortuos, ut ira Dei non ardesceret plus in populo. Sacerdos vero Dei verbi et voluntatis illius praedicator debet esse in populum et intercessor ad Deum pro populo, quasi mediator inter Deum et homines.”<sup>681</sup>